Luce, che pone in fondo

Uini^{giu} nebbia, e rischiarando

Abisso, e notti aperta chiuso giorno;

E tutta via cacciando' l fier nemico
de' le tenere amici, pien di scorso,

il mar s' acqueta, offra nura fave,
bungue la fragil naue,

C'e' n' se ritrov' in noi più nobil salma,
bor che puoi deb' ta salma.

Brixxa in porto, che l' uento non faggrane.

4

172
G-VI.

Matheus Rufus Peclatus in Ede duci
Abomē ciuitatis regere. splendidiss. regi.
Clavisq. iuris. Antebit. lucto. Luctu. iusto.
euerenscum. decovi. sibi p.

172
58
Sal. pl. a. 70

NICOLAUS Petrus pon
tifex Seponitus. Et inter doe
tissimos etatis nostre; qui in ut
raq. lingua numerosissimum florū
erut; florentq. nemini; ut eius opera tunc
posthabendus; eloquentiam Romanam tu
mpta agrecis traducendo: tum no patuci
ora ipse scribendo: laud patu illustrauit et
parxit. Is hac tempestate primus omnium
obscuram illam oedipo sibyllue coedoti
bus indigentem: probemus Pliniani episo
lam interpretari aggressus est: et in ealo
ca quipiam difficultima quidein sensusq. pe
nitus abstrusi atq. reconditi magna dilectia

magnopq; ingenij acumine in luce eruit. Vbi
quavis et id alibi egerit Plinium fuisse Ve-
ronense. Hand infirmis argumentis mostravit.
Nonnulla in re' Perotto conferendi glo-
ri, ciuitatis nre', ut puto) inuidentes quibusda
uanis opinionib; falsisq; uribus nixi: uerissime
tanti virti sententie' contradicere et ausi q; co-
nati sunt. Quorū leuitatem: ne quid acerbi
us dicam non potui non uebementer admirari

60
12 quandoquidē tum ueri nil aut certi contra pos-
sint afferre: id affirmare audeant: quod statim
cum sforvm inscitq; demonstratione refelli qu-
eat. Fui sicut sis in Academia Bessarionea
a Sepontino altus: cuius diuini viri bonitati:
munificentieq; singulari: omnia me debere ac-
ceptum refero. Mea igitur interēe putauit:

pientissimi patrōni causam dignitatemq;
nisi ingratissimus q; ēē et habeti uelim de-
fensandam atq; tuendam pro ingeniolī facultate

E

fuscipere et experiri contrarias opiniones con-
futare: ad id uel maxime impellente me eos
patris reverentia: cui uniuersis naturg; mu-
neribus locupletissime supra uires debo.
Iniuria enim non parua fieret: si tam clari
ciuis ornamento: tanq; altero ex oculis eruo:
quorumā in amib; fabellis: et fictis mendicis
spoliaret: eq; suoru nemo suppetias feret.
Cum autem tu patris mirum in modum af-
festissimus sis: et cunctis tam animi q; cor-
poris donibus: que iniquouis mortalium deside-
rari licet inter concives nostros eminetissim?
quemadmodum ei sumo splendori es: ita et ad
ea que illi ḡiam ac ~~co~~modum patiant inflam-
atissimus: ut iure' pedametum quoddam ip-
suis et fortissimum substantaculi dici merearis.
Et tū es doctrina facundiaq; mirabilē sepius
Plinium fuisse conciue nrūm ornatissime
copiosissimeq; differueris: proptereaq; eius sta-

tuas et imagines in locis pū ad ornātūm Verbis
ponēdas in senatu censueris et insititeris: quale
cūq; est: quod hac in te efficere potui ad te
scripsi: cu rem gratam tibi me facturū spe
rans: si quod tu semp sensisti ac tenuisti: Ego
q; probare studerem: tu ut cu ingenio ac iudi
cio omnib; in rebus pene diuino maxie pol
leas: si nugas istas nō dignas que in pū exeat
ex tua summa peritia atq; prudētia iudica
ueris: ob eam quam erga me ondīs humani
tatem: aut tue eloquentie flumine castigā
irriges q; adiunes: aut oīo suppetmas: ne ma
ledicorum morsibus patēant. Qui Perotto
contradicētes vir amplissimē fute Plinium ma
iorem fuisse Veronensem negant: in huc monū
scipserē. Conteraneū castrense uerbi ēe ui
detur. Hinc autē quidam colligunt: Plinium
ut Catullus fuisse veronensem: ignorantes
conteraneum non tam idem territorium:

Sal. pl. a. 70

60

q; eandem respicere regionem. Cum uero et
Suetonius et Hieronymus: et deniq; priſioes
illum Nouocomense fuisse dicant. Conter
aneū euſdem regionis accipiāmis cum se pre
ſertim Plinius Romanum profiteat. Hec illi.
Nos qui Plinum fuisse Veronensem: non No
uocomensem probare uolumus. In primis dicta
testium quibus nitunt̄ confutabimus. Deinde
q; leuiter moti sint: & precipites in han̄nam
iēint̄: ondēmus: et sive conteraneus eandē
regionem: sive idem territorium denotet. Pli
niū Veronensem fuisse docebimus. Suetoniu
m et Hieronymum testes citant. Ego ut
uerum ingenue fatear. Suetonii libri de vi
ris illustrib; ex quo itimoniū profertunt:
mūq; uidelicet qui uiderit quanuis no pauc
os ex doctiorib; nei temporis interrogaueri
audui quemquam. Verba autem illa: que
uis austoreis ēe dicunt̄: et in primis carthib;

omnum pene codicium Plinianorum mendose no-
tata sunt in voluminitibus quoeridam qui de re-
ligione nostra scripserunt inserta inueni: quox ad-
iumento fit: ut ueritas rei de qua controueria
est: fallacus quodam quasi summersa: si lucem
emergat. Vincentius quem historiale uocant:
in ope suo: ubi tractat de uita Traiani impatoris:
hęc uerba quę scribit ēē Suetonii Tranquilli
in catalogo virorum illustrium: sic recensuit.
Plinius secundus: equestribus militibz industrie
functus procurations q̄ splendidissimā atq̄ co-
tinua summa integritate administravit. Diuīs
q̄ Antoninus presul florentinus: eadem aduer-
bum in suis chronicis posuit. Suetonius his
uerbis q̄ Suetonii sunt Plinii nouocomis
nequaq̄ nominat: immo cum secundū dicit:
veronensem potius ostendit. nam secundou
domus: ut pluribus uerustis monumētis doc-
ebimus veronensis fuit. Diēlio illa nouoco-

Sal. pl. a. 70
61

mensis: qua aduersarii contra nos armantur:
fraudulenter addita fuit: per has enim fraudes:
quando aperto Marte non successisset: Pliniū
fuffurari veronenibus tentatū ē. Sed Volu-
mina ipsa Vincentiu atq̄ sine illo uerbo Nouo
comensis: pro nobis testificant: hunc primum
testem falsum: et nullius roboris ēē: quando Pli-
niū nouocomensem: ut iactant minime dicit:
In textu etiā diui Hieronymi: quem alterum
testem adducunt: non minor: falsitas est. In
traditione enim Eusebii cesariensis: amo du-
odecimo Traiani hęc uerba sunt. Plinius se-
cundus nouocomensis orator et historicus/
insignis hētetur: cūnus plurima ingeni opera
extant. Hactenus ille Aduersarii autem que-
rentes Plinium contra ius nobis auferre: cla-
uislam hanc addiderunt: perit dum iuifit
vesuvium: quę in uerustis codicibus nō est.
q̄ Plinius secundus nouocomensis orator et

Historicus insignis fuit: cuius plurima inge-
ni opera extarent: non negamus. Fuit enim hic
nepos Veronensis: et per adoptionem filius: q.
ut ipso Hieronymus ponit. Traiani tempore
claruit: q. idem nouocomensis in incendio ue-
suij perierit: negamus. subdita fuerat uera
illa: ut appareret veronensem: qui perit in
vesuuiu nouocomensem fuisse: q. fida sint pa-
tet. Non enim cum uerbis Hieronymi q. dant
immo statim ostendit ipsum sibi contradicere.

Hieronymus premitur: q. primo anno Titi
mons vesuuuius tantum ex se iecit in cendis:
ut regiones uicinas cum hominibus exure-
ret. Igitur si vesuuuius arsit primo anno Titi:
et Plinius perit dum ardenter vesuuuium
uidere uult: perit primo anno Titi. Quomo-
re ergo idem ipse potuit & superstes: anno duo
decimo Traiani: cum a primo Titi: ad duode-
cimum Traiani: interfuerint anni undetri

ginta: diceret aliquis: arsit etiam vesuuuius Tra-
iani principatu: licet Hieronymus de hoc non
meminerit: tuncq. Plinius perit. Et Samo-
nius serenus: ut Macrobius ait: Plinium
maiorem adusq. Traiani etatem peruenisse
affirmat. Esto: arsiterit ut libet: et si nullus
Auctor id testatur: probabitur tamen Plini-
um maiorem: nullo pacto ad tempora Traiani
peruenire potuisse. Junior qui imperante
Traiano floruit: ad cor. facium scripsit: q.
quando vesuuuius conflagravit: ubi auuncu-
lus petuit: ipse agebat annum duo deuigelimi-
um. Idem in eunti principatum Traiano: con-
sul gratias egit: ut ex pangyptico liquet. Ergo
qui Consul fuerit in initio imperij Traiani
non potuit eius anno duodecimo: agere an-
num duodeuigelimum. nisi suis illumbis
et incantationibus: ut est in fabulis: reu-
uenescere Medea fecisset. Ad huc Junior

61

23

24

25

F

62

Sal. pl. a.

70

140

663 ac.
ip̄e sub Domitiano tam grandis natu causas
egerat: q̄ magistratus gesserat: si fuerat cōs.
sub Traiano: si iam grandis natu sub domitiano:
si duodecimū agebat annū flagitate
vesuvio: ubi Amunculus p̄eriret: necesse ē hoc
fuerit imperante Tito. Ergo maior qui vero
nenfis fuit: ad imperium Trajanū peruenire
nequivuit. Et q̄ non peruererit: ex uerbis Quī
tiliani in quarto patet: quibus ostendit: q̄ Plin
ius iam obierat: quando primis annis Domiti
ant: opus suum ip̄e condebat. Cum inquit.
Et scripsit de eadem materia nō pauca Corni
ficius: aliqua Stetinius: non nihil pate
Gallio: accuratius uero priores Gallione cel
sus et lenas. Et etatis nostrę Virginius. Plinius.
Tutiluis. sunt et hodie clari eius operis autores:
qui si omnia complexi forent: consuluisse labo
ri meo. Pr̄terea Plinius uixit tantum anis
sex et quinquaginta. Ip̄e in nono de Margaritis

63
Sal. pl. a. 70
tractans ait. lolliam paulinam que fuit Caii
principis matrona: nec serio quidem: aut so
leni ceremoniā aliquo apparatu: sed medi
ocri etiam sponsalium coena: uidi Smaragdis
margaritisq; opertam. Ab ultimo anno Caii ad
duodecimum imperii Traiani: colligunt an
septuaginta: quando eam coenā uidui Plinius:
aliquot iam natus fuerat annos: ut pote qui
sib̄ Tiberio Appionem gramaticum: ut in tri
gesimo ostendit) adolescentis uiderat. Constat
igitur q̄ textum sicut diximus uirtutis esse:
et hunc quoq; testem inutilidum reddi. Et in
Mactobio. (nisi libratorum culpa est) etore
esse: quando Plinius maior principatum
Traiani: uide nullo modo uiuerit. Ideoq;
id nomen Nouocorenſis: non adip̄sum: sed
adminorem eius nepotem pertinet: qui
Traianū tempore fuit. Testibus ut arbitror
feliciter prostratis: quippe probatum est:

eos corruptos subornatos et falsarios esse ad
uersariosq; minime iuuare: restat ut homi
num hac in causa leuitatem sicut polliciti
sumus appetiamus. Animaduerte queso.
Aunt Suetonium et Hieronymum et deniq;
priscos omnes dicere Pliniū fuisse nouocom
ensem statimq; subiungut q̄ ipse Romanum
se profitetur. Si Suetonus et Hieronymus
et deniq; prisci omnes Plinium nouocomē
dicunt: quomodo Romanus fuit? si ipse Ro
manum se profitetur: quomodo nouocom
ensis esse potuit. Qdēlīram q̄ridicula le
uitatem. o inconstantiam puerilibus simil
limam altercationibus modo nouocomē
modo Romanum Plinium asserunt: et dū
iure Perotti sententia aduersari ueritatemq;
offuscare: et patrum nostram splendore sui
cuius fraudare nituntur: neq; in hac neq; in
illa parte stabiles sibi sp̄is manifestissime

repugnant: seq̄ suis confodunt telis. Prete
reasi prisci omnes illum nouocomensem
fuisse dicunt: ubi hoc eur locum aliquem
non indicant: ut prisci credentes herbam
daremus. O extrema arrogantiā temerī
tatem impudentissimam: iactant priscos omn
es id dicere: quod ad huc nemo tempestate
nostra: quantumuis peritus studiosusue labo
riosissime inuestigando reperire scierit: qua
si aut soli priscos legerint: aut soli intellexerint:
Conterraneum etiam non minori temeritate
contra opinionem quam defendere student:
contendunt: non idem territorium: sed and
em denotare regionem. Pretermittamus q̄ ips
orum fuisse: ubi natū hoc uocabulum in ea
significatione: quam tam certam definiunt
legerint docuisse. Sed esto significet eandē
regionem: hoc modo Plinius ut uolunt no
uocomensis nequaq; esse potuit. Nam cum

in tertio Italiam in certas regiones describat:
Comum in nona: quam appellat Transpadana:
Veronam uero in decima: qua appellat Venetum
collocat. Ergo Plinius ex decima fuit: ex qua
Catullus non ex nona: ubi Comum est. Conter-
raneus: ut breuiter agerint: significat eiusdem
territoriū: sicut ex verbis ipsius Pliniū sole
clarus patet: cum inquit ut obūcere molar
Catullum conterraneum meum. Catullo emi
non Verona: sed Syrmio interterritorio Vero-
nensi natale solum fuit. nec quisquam hac
in re maioris fidei esse debet: q̄ Catullus ipse
qui de illa peninsula canens ait. Oquid sol-
litis est beatus curis. Cum mens onus re-
ponit: ac peregrino labore fessi: uenimus
larem ad nostrum. Conterraneum itaq̄ recti-
us dixit: q̄ dixisset conciuem: quasi ex eodem
territorio: non ex eadem urbe natum. qui
opinonem sequitur et Laurentius ualla:

141

Sal. pl. a. 70

in litteratura nostro ḡuo nemini secundus.
et Angelus politianus vir et ipse doctrinæ si-
ngularis: qui in sua centuria. Catullum ue-
ronensem conterraneum dixit. q̄ landin
us: qui Plinium in lingua vulgarem uertit:
et conterraneum compatriotam uertit. Gu-
arinus etiam: et pleriq̄ alii ex iunioribus doc-
tissimi quidem conterraneos pro conciue-
nti sunt. siue igitur conterraneus signifit
ex eodem territorio: siue ex eadem regione. Pli-
nius Veronensis fuit. Quod et communis omn-
ium tamdiu consensus qui non sine causa in-
uultuit: q̄ Petrarcha: et suis pontifex maximus
et Blondus flauius: q̄ non pauci alii: maiori
omnes auditatatis q̄ calumniatores nostri/
ostendunt: qui suis in operibus Plinium Ve-
ronensem scripserunt. Et uictustum marim
or illud: quod urbe nostra ad eadem diui/
Blasii uisitum confirmat. Ex quo licet multū

debilitato. pulcherrimi litteris priscais grandi
usculis: hec uerba colligi possunt.

Plinius secundus Augur. Ieri patri. Mari M
arcelle testamento fieri iussit. nomen patris
cum iactura quorundam aliorum uectib^z
dimidiatum est. sed percepitur fuisse nomine
in eae tertie declinationis: ut celer. quid clau-
tius. quid manifestius. quid probabilius.
adduci uel ostendi posset: qd Plinius Veron-
ensis fuerit: qd huiusmodi saxum: si Veron-
ensis non fuisset: ut quid Rom^z degens: par-
entibus (sicut littere indicant) Monumen-
tum in urbe Verona: et non potius Nouo-
comi: si eius patria fuisset: ad eternam me-
moriā testamento fieri iussisset: nisi qd
Nouocomo Veronam marmor illud aduect-
um dixerit: quod qd uerissimile sit: inspec-
to truncō: prudentium iudicio relinquo.
Innumera etiam alia marmora Epitaphiis

et diuersis titulis inscripta: multis in locis
agri Veronensis: familiam secundorum Verone-
sem fuisse declarant: que omnia nunc rece-
suisse superius cuium duxi: satis existimas duo
uel tria testificationis gratia subiecisse. In
castello montis autem sic est. Lella cleme-
tine vxori incomparabilis. Q. Furius secun-
dus maritus: et sibi viuus fecit.

Functa iaces hic: sed uiuis: uiuesq; secundo
Lella tuo: debent nec benefacta mori.

T e tellus: sanctosq; precor pro coniuge manes
Vos ite: placidi: tu leuis ossa tegas.

In villa franca sic est.

L Aquilius secundus L Aquilio charitoni:
& Publicis aeneris parent. pient.

In ualle polyzelati de duci Ambrosii sic est.
Calpurnia. L F prisca. sibi et L Calpurnio qua-
drato patti valeris. c. F. secunde matris L.
Calpurnio prudenti fratri VI. V. I. R. AVG.

Ex hoc postremo: non ne ostendit ut valeria secundam Calpurnię matrem: fuisse: c. Plini secundi filiam: nuptam. L. Calpurnio quadrator: nam leguntur duę iunioris epistole ad Calpurniam: altera qua conqueritur: quia in Campaniam ualitudinis gratia secedentem subsequi non potuerit. altera qua eam hortat: ut frequentissime scribat: licet eius littere ita ipsum delectent: ut torqueant. Quibus epistolis patet Plinium ad foemina caritatem et necessitudine coniunctam scribere. Calpurnia enim ipsa nata erat ex valeria secunda. c.
42. Plini senioris filia. Inuenire etiam est: eiusdem iunioris epistolam ad Calpurnium calpurnię patrem qua ostendit: quanto ipius desiderio teneatur: quod ab eo abesse non consueuerit. Visuntur etiam in eadem diuī Georgii Capitoni monumenta: ad quem de historia componenda iunior ipse rescribit. Quid in templo

sal. pl. a. 70
67

omnium sanctorum castri rupti monumen-
tuin Arrie: cuius nomenis in ultione Helii
dū Plinius mentionem facit. Equibus omnibus
abunde patet: Secundos fuisse Vetonenses: q.
habituisse ruis suum in valle polyzela. Sed de
his hac tenus: quando satis (ni fallor) prestan-
tissime Iuste: si non summa eloquentia: summa
grauitate ac uerborum pondere: prout rei
dignitas postulasset: eo q. nulla uel minima
dicendi facultas in me sit: saltē integrā
fide: mera ueritate: demonstrasse puto:
eaque nobis ut de possessione clarissimi
ciuiis nostri nos deturbarent obiciebantur
falsa: irana: ridicula: et sine ratione ficta ē.
Ideoq. nihil facienda tanq. noū officientia: Plin
iumq. nobis ut laborabant: non auferrentia:
cum falsi testes non sint admittendi: pre-
terea ostendimus hominū leuitatem: qui
pro libito: modo aiunt: modo negant: ni

172

certi habentes quo suam pertinaciam tuantur.
Doctumus etiam sive conterraneus signifi-
cat ex eadem regione sive ex eodem territo-
rio. Plinium Veronensem esse. Quocirca fac-
elsant iam qui contrarium defendere fuis-
tra conantur. erubescant. taceant. cedant.
nec amplius certent Pliniusq; maiore nobis
ueronenibus (ut uere noster est) dimittat.
immo et minorem quoq; quando ipse metit
noster apertissime testatur. Cum inquit
recepisti. q; gladiatorium munus Vero-
nenibus nostris promisi. nostros dixit.
ut consanguineos et conciues. fuit enim ut
supradictum est senioris ex sorore nepos et
adoptatus ab eodem. Vnde licet Nouocomi
natus: nouocomensis dictus sit. adoptionis
tamen uire ueronensis etiam fuit. Dicant
itaq; aduersarii quequid uelint. Nos ambob-
us plinius: nec non antiquis marmoreis titu-

ii
68
sal. pl. a. 70

lis fidelissimi testibus Petrarch^e: Valle Pe-
rottoq; et aliis eruditissimis viris. Plinium
Veronensem affirmantibus: fidem indubiam
habeamus. Vale o^o presidium et dulce de-
cus patris uitamq; Plini suscriptam legito.

63

C. Plini vita.

C. Plinius secundus Veronensis natus sub Ti-
betio: patre Celere: matre Marcella: omnib;
us liberalibus disciplinis operam dedit: un-
us omnium mitifice studiosissimus. na-
petite omne tempus arbitrabatur: quod
studius non impartiretur. Opera complu-
ta edidit: in quibus multa scrupulosa absol-
uit. Et nihilominus causas aliquando a^E-
tituit Augur fuit. Officia publica admi-
nistrauit: etiam procurator in Hispania
flocuit maxime sub imperatoribus Vel-
pasiannis. Tito non mediocriter carus. cui

3

f

172

libros naturae historie dicauit: opus diffusum et eruditum varium stilo duriusculum fuit opinioni Epicuree nonnunqu astipulator: ubique tamen: viriorum afferimus, insectator. perit sub Tito anno etatis sexto quinquagesimo kalend. novemb. cum Missemi classem imperio regeret spiritu obstucto clausoque stomacho. Invalidus enim illi quod angustis erat ex caligine nibisort*e* e Vesuvio Monte ad quam nocte natale pro prius accesserat.

Rufus s. I

Lamenta foliorum Veron. cap*it* 200*m*.

69
us sal. pl. a. 70

Leonardus Lauretanus Box Venetiar. et
creauit Comit. PADM. Nobles
Archivum et Eg. b. Sustinuit ac Tenetum. Cum a. Juliasq.
Tributum. Et. felij eg. et Dicit. Et. Justij et a. i. c.
et eadem familiâ Bolognetti 1502. et martij. 1515
Matheus Rufus Rector Parochialis S. Thomae parochialis
Nicolaus Superantius Poncii Veron. Thesaurarij clerici
fuit à Collegio Canonico Veronae ad officium Thesaurariae (ad) Pontificis, et antequam obiit, subtiliter
conspicuerat portuarien, obit. Junij 1515.
Que vero anno originatum hoc consuetum habuit inveni.
Sed certe ante annum 1502.
Cotta fuit Bolognæ anno 1495 fecit M. Tropone magistrio
parte secunda locutori Verone Illustrat*e* pag. 252.

D*omi* Corradini Annunculi tui. Martino Trinella. viii.
 hortatus tuo adorem sum scribere. hand tñ ignaens. qm̄
 oneis subiturn esset. si in quouis. scriberet qm̄ p̄sum
 exercitatus. tam̄ rem oratione mea divergenda distingueque
 suscepere. Et enī ceteri. nūc disceptissimi scriptores. hincip̄
 aut̄ veniat cuiusquam res q̄stas edicivi. In qua que minus
 Laudanda sunt. sup̄prime et quicquid Laudē dignus vultus.
 in manus extolleb̄ solent. idq̄dū aque avaraū nescio quo
 se suscep̄t profertur. Q uando q̄ndo m̄bi Longe m̄bi dico
 id volueri aque prestare difficultus vultus est. In quo no
 aliq̄d ceteri. nūc obsecuunt̄ p̄gredere vultus est. sed que ih̄ alius
 vel Lenissima cōsiderent. in virtutib⁹ cuiusmoris sancti ea sunt.
 que cū eiusminis gesta sunt. quocūm̄ exoptissimorū vici
 non dicam. ut par esset. exhortare. sed ritecum valde errare.
 Ceteri. exemplia tua humanitas. ac singulariter in me tñ
 Lertia canonon effect. ut malim. cum tñ obsecurus fuero.
 inconsultior hoc. q̄ si voluntat̄ nūc aanegetus fore. circūlē
 ditor. R eliqui est. ut exadūsimā ingredi tui Lertia hunc
 meo. qualisemque est. Labore pacimper arvoras. Nō si ga
 in eo comenādo retingetur. nimis ut tue lauro cibatur.
 Sin fessū. evenerit. certe cultus non carebit. Vetus usq̄ etenī
 auctor sicere; Vale. xiii kl. Junias. M. cœlōboxim;

C ORRADINVS eius Brixianus. Vigilio p̄re
 Bornada sive et antiqua et impensis sp̄edita fuit.
 hic puer domi eudacis Léarum virtutione. quas etas illa

apprehendit p[er] studiisissimus fuit. Quippe qui vix annos septem et decem natus in Lituania optimisque moribus adeo infirmatus prebaretur: ut non medocere peribat et cibis suis futuri probatis sicut interierit: quam non equauit mo[re] se[ntentia] longe alterius in aqua illi conceperat: excauauit. Missus vero Paracelsus ut sisque ad regnatos populos remigio p[ro] administranda faciunt: legibus suorum: ubi angustius huiusmodi institutus diligenter intenderet: ut alio profectus est: ut iam ea in facultate Medicorum collegio merito dignaretur. Ille vir qui melioris tuncvis vita consiliis sapientiam repiserat: vanam enim gloriam negauit: acne pro Imperiorum Legibus et p[ro]fessoris Evangelica doctrina: et sanctae p[re]cium Instituta amplexari constituit. Satisficerat et sibi et regis professorum existimans: si videlicet certe simus et immortalis deo digni famulari posset: et cibis suis saluberrimi huius expositio: pro suo transmittente in primam amorem relinqueret; Sed itaq[ue] multa ac diu remanserunt: cum iam secundo venustate omo p[ro]p[ter]op[er]isset: quenam perfectionis vita professio huius sit[us] sui magis accideret: nullam penitus negligere: predictissima tunc Dei domini Religionis praeculit: in eamque animi eccl[esi]as sue vice summam agens a Veneranda eis occinis P[re]te Matheo Nouariensi: a morte Mantuanae eccl[esi]e presul fuit: admissus est. Non diei non quo deficeret: quo mentis affectu sancta illius Coenobii intravit: quo studio qua vigilancia terribilis vox: frum obseruationes et discerit: et non implorari potest: sed insuper pleraque addecerit. Hoc scitis fuisse quo responsum: que illo in occasione tyranicus

gesferit: facile coniici possimus: memorasse. Cum uero latente anno proposita eius religiosis vita iureiurando de more professo ren esset: per alia quibusque corpus afflueret: configurationes ab eis seruitur: triduum Incubum p[ro]severauit: continuis interim rehemisimisque ad celum tremibus tremebus intentus. Sciens quod vel minima celesti absque fassore: nec esse incipit: nec timore p[ro]ci posse: Vnde nemini mei: videri cedebat: si et suscepit illi conservatio firmissima atque optima: et reliqua illius vita deo gratissima fuit. R[ec]quisitus plim[us] a ceteris scribus summa cum omnium admixtione et gaudeo in ultimis eisibus loco quodam ab initio re inventus: et non eo ieiuno cibulis non piacionibus a vigilius Lassus: sic in quid etiamque et corpore valens: ut facile terrestris honeste deo daturum naturae quoque necessitates posse vincere. Professus autem quo et saluti sue utilia prouident: et erantioris recteius via condit[us]: p[ro]mptus diuineque scientie que theologia dicit: acceruisse quam deo: n[on]nulli in ab ecclesiasticis officiis vacans: aut delatos sibi Labores et contra detinans. Nam et interim alios p[ro]ferunt: acutus: et Brexie conuentus sui regendi curam suscepit. Q[uo]d uero eo studio proficerit: nullu[m] certius possimus arguitum afferre: q[ui] sequentes ipsius saluberrimosque ad pp[ro]p[ter]um sermones: quibus ut polletur: ut cibis cuius[que] efficit: utrum magis easpirat greci an singulare doctrina et eratione p[ro]ficeret. Erat uero in eo per se uera corporis dignitate mira euangelii concinnitas: vox suauissima: uultus: ac reliqui corporis motus: ad ritus accomodatissimus. Ea vero doctrina: qua et hortari et monere et tractare reprehende-

et obirem posset. Accedit ad misericordiam maxima comprebatur.
Laudatissimum illius vita exemplum: ut que alios deobear: ipse impinguo
faceret: et que dissimilari: omnes estimarentur. Vnde siebat: ut eo con-
firmator eius esset doctrina: quo vite conformior usum inueniret.
Mutremus strenuentes innomines: aquileos: cornuteros: aliisque
ut genus infinitum: qui vixisse ante diem eiusque mandata ne-
glexerant: minus sancti vici: adhortacionibus: et consilis: responsum
per ad diuinam esse conseruare. Illud omninoceat: ne preicationis eius
veritatem dicoisse sufficeret: nunc enim est cabretas: ubi populi docuisse:
descendasse: an ex his multi: et eum audirent: anteaque vitae per-
mitentes enim forentur: et delecta sua illa confitentes: proprijs sa-
luti deinceps melius: prosperarent: aliosque fierent: viriles.
Mirum fio plegisque videri: tantum in horae: ut sic ad exercitium
adolescente gravitatem acque ardorstatem pueris. Ceteri si inel-
lexerint: cuius virtute ille hys de se praefaveret: minime deinceps
admirari. Cum nosse debeat: et misericordia Ihesus omnipotente
nisi quis se vere forentur pollicitum esse: ut non tam opera: que
ipso in terris fecerit: sed longe et maiora: in tempore nove esse faciu-
ros. Etenim cum carmine virtutes in illo viae viginti: ut
ad eas ~~conducere~~: et hanc et institutus vicecerit: dico tamen
ceteris in ea possimini eminenter: humilitas scilicet: osium
etc: que recta dñe: foliis et foliolissima cultus: et prae-
vania: sine qua studia nostra: omniq[ue] humanae contumacies
incassum Laborant. Ex aliis quid: virtutibus et innatas
alias oriri: et maxima hanc sanctitatis arguenda emerge-
re consenserent: etc. De quibus cussim: ubi res exegerit: vero ignoti

nei tenetum dicimus: ea cunctas astimatis, ergo et nescia si
et proposicam nobis brevitate non impediatur. Possemus igitur
multa eius militaris exempla memorare: si singula, qui in eo
miranda fuerint: prolixius scribitur consciensamus. Vix quia
et si qui ob non mundo suorum conscientia sua contenti, qui agi-
vit quod hic vixerit. Latet seculo emitavit: et que nota est
de his fuerint omnia recensere non facile esset: ab omnibus enim ea
tm in mediis afflire: que et huius virtutis sanducem demonstrat:
et pro multis in legenti tam non afferant. Vix gne-
rabilis sit ac virutibus pollens: ceteris felibus et griseisque
perficit: acto demissus, acto aduersus agitur: ut quis alieno
corpori et necessaria essent: pragmata contumelias. Nam i
quodlibet viatu ut in eo se pessime deferuntur: et ut cum or-
tice semel tm per diem visceretur: et vilissima mens excede-
ret: et iis pessime et vreetur: vecteius si ad facultatem uigilie
ea recuperet: ne quipiam corporis ad precantes ~~restituerent~~ regula-
rent. In vestitu vero ac religio corporis cultu tam madibus:
ut quibus facile intelligatur: minimis illi longius vice cura supponeret.
Honore vero secularemque gloriam tam fuisse emittant: qui
mortales appetere conseruantur. Nam condit usque erat: ei
bus infernitis: omnibus ebemant, se vero in agro esse incertar-
cui vel vilissimus omni misstraret. Et proprieatis quatuor magis
se condit, subiectis: tanto, inueni cuiusvis oracula, uniuersis
venerabiliter reddebat. Omnis namque eterna vita ad eum
referri studio confuebat: eni vii celestis non tremunt nomen
excellentes. Quis est illi: ut duximus aperire: penitus tm

effugio non valdat quod ex eius unius dignitatis ad seipsum adiutor erat.
 Ea namque tempestate: qua Bartholomaeus Toffensis, totius predicatorum
 ordinis eximius magister, sic ut etiam appellantur, constitutus,
 vivere non minus recte usq[ue] q[uod] vita intermitte ac fane ceremonia profectus
 illud Religionis sua cordebat: quod Bonaventura ac probatio
 vitam reprobavit. Nam ut minus reti ad hanc ultime diem
 argumentum apparet: singuli sene religione ordine obsecra feci-
 dentur. Sunt uero qui a confraternitis suis tractas suis institutiones
 q[uod] vita omnino accurata servat: et in sanctioris doctrina virtus
 et sunt et in ueris obsecrantiae Regulares numerantur.
 Sunt et qui tristram vitam inducunt omni liberetate nullo vine-
 or Lascivie adiutor teneant: hinc et Conventuale vulgo dicuntur.
 In gaudiu[m] milionis plerique et scia et mortibus existentes
 comptri sunt. Sed de his habemus. Et forte vivit et i[n] deo
 canticis Corvinus concesserat: multisque scibis atque obser-
 vationibus prioratus sui que enim Brixie gessisse sicut ministris
 vacatione meriterat. Letor utique: si qui huiusmodi admis-
 strationis oratione ac curis se aliq[ue] expedit: ut cui caput in
 pietatis venerisque crederet: noui illi minus, uno omnis longe-
 osum maxima dilectio est. Est: ut illius Bonaventurae condonu[m]
 eius max[imum] ordinis: omnium que in Italia sunt et disponit: nuo-
 et loci opportunitate: nec non et circumiacentem non vane suppositio-
 nis bone celeberrima. Nam ibi plerique sui centuri ac
 pinguagint illius professionis viri: quod publica illis ois scire-
 quis sint gymnasii: continue reficiunt. Est et illius loci suis
 ita et latius et dispositus: ut ea facile multitudine capiat. San-

cta preterea aq[ue] misericordia domini primi illius eis consi-
 coris corporis sumo illic max[imum] honore et observatione celebrarum
 non paucum Loco veneremus atque autoritate presfar. Hoc itaque
 collegium q[uod] est nubilum est: et imperio: ut ordinis ardens vi-
 uens eis inserviat: maxima praeceps illis de eo que ibi merito
 efficaciter: diligenter civam huncerat. Exsultabunt: nec inueni-
 tanto gregi nisi priu[ate] et consumata vatis pastore regesse non
 oportet. Proin multum ac cuius consultantibus illis: nec ipsa
 que abegunt inuenientibus: cu[m] ibi milionis multi non min-
 sis que studio quevuntur: quia que ab n[on] insita sine morentibus:
 clarissimi adcesserint. q[ui]nque totius professionis illius praefitiones
 conuenerant: resoluimus: ac rati fuerat: tractabat. Cu[m] itaque
 huius ei exiit non pane tretritur: contumibus condicis Te-
 rreas illae Bartholomeus: que gradem huius eximius Magister
 fuisse circuimus: omnis contumis cum intermissione electore
 acuit: quid ambi illi Conuentui Petere: que ita nuncupat: ne
 cives facient regat: diffidentis: cuiusdam et timoratis causa
 auer. Quidam ille Monachus inquit fidelis. Ex tempore inqua extinxer-
 etrum collegium nemine adiutor hac proximicia agitur: decressit.
 Num forte Corvinus in Brixienis qualis ille vir sit: vos
 fugit? Ita ac de hoc ita iam consultit. Videbitur: n. nisi ego fallor:
 omnipotenter est his corporis annus. Illi eo ingresso seruos
 incitantes: q[uod] eius nominum meminerat: statim summa cum
 confessa: q[uod] into animis resu[m]o: dum levorem decrevere.
 haud necis queque vel archissima per eum: qui aet tam pre-
 pieb[us] habet. Exat: n. iam mira de illo anno cons opinio: admi-

infracta non diffidebit. Ille ubi id reficit qui iam tenuit et non
progesse. sed subesse se maxime putaret. Ex ixixiam regni mentitur.
item recusus. Hei inquit mihi. Quo puto ego de te mihi tam
quoniam omnis sustinuerit; qui sub aliis longe lenitoribus fenero
defici? Quia tunc equalis profexero; qui mihi tamen auere
non novi? An tunc egredi bniuenter dux furo; et ego
nequam et preciosus inutilis meipm et propria salutis neglego?
Veh inquit mihi tecum. Scio ego haec et longe curiora pro
peccatis meis mihi debet. Sed tu quod pristinum lhesi ne longe
facias miserationes tuas ante. Vide omnes ex tribulorum et iniuriarum
meo obsecrant me. Peccator redder. Letitia salvatoris tui.
et per principali confirmari me. His equali bniuenter multo
genitus ad deum effusus. circums Magistrum accosit ad eum
genua proculius obnixa agere coepit; ut illud electore de se
decretum refringat. Inquierens magni illi consentium oscula
men inface; si illius cava sibi amodi suuiri necauit. tridu
m annis antiquus et cum rege Imperio mandaverit. Ego
concedis pribris illum expostentibus; examinata mero tamquam
quisq. et orationis esse. et safo; de ille cito venientiae co
tenciebat. post electione suum consignatus est. Is ubi huc pter
et opinione et voluntate esenisse cognovit. probat virtutis obo
dissimilis differenter deum. Intercedente eius mem. Maria
virginem quia intercedente le cuiusque que ante cupietat. compre
fum laevissime cognovit. peccatis omnis sui oneris suis munitis
ingressum feliciter auctoratus est. Consequens uero. ut ille
cum arcu quippona sibi extatianum esset; non precepit quod

facilius credat; sed de divino favore nisi defatur. Ex quo tan
tum oreni fides accedat; ut quicunque deum orare; facile
et excoraret. Subiiciens hoc loco quod quidam eius discipuli
viri moribus et vita Magistrum fuisse effigentes; ab eo se sub
confessoriis figlio audirentur affirmabant. Domini alio viville
fundis mixto quedam mentis fervore solus in cella sua oreni
infisteret; ac rite singulari in deum intento raptus in spiritu
celstia. ut sine maxima qd suene felicitatis suavitatem eternam
retur. videbatur nescio quis latissimum carnis premagine ab
ea mensuratio preparari. Ex quo ubi ad seipsum venit; intellectu
vie sapientis nihil cepit ita in inventa maxime difficile et in
cavite videntur ab ea; nisi defatur adiuventur; non pollui. Propterea
ad primis illi qui natus abest a nobis; quaeque haec in volu
nate solum; atque ad rem primitum hystrionum; efficacior
proficit et promovet et ad inferendam calamitatem. Ex quo ille
infelicissimi latissime acutissime vires retinente cupiens; ferre
flagellum in manus certat; mox asperguntur sese; scilicet corpus sumum
hac mente affligere acutus est; ut natus defatur; quoad
divinitus carnis perturbatione commissus non mouetur. Cum
aut flagellatum acutissime corrasa usque sanguinem emittat et
ille nimilleminus proficit memor flagellis non peccat; pristina
omni maior Maria; mira claritate aquae occoris fragrantia
meas cinas virginis illi reverentem emittat; euque hunc in
modu allocuta est. Cognovit Januarius Corradine filii honesti
suum defecuum tuum; nec genitus tuus mihi fuit absconditus.
Tu aut ea olim virtutum suam amata iecisti; ut orenes tuis incassis

Nam in ad post in effigie omniorum corporum
danda fecit facilius. Longe prius ex
domino sequitur in ex libris. Leon
dus filii deponitisse; mundi anatomam.

in nō debet. Quamobrem siue quicunque animi flū menū in no-
mō petreis: te esse conseruare. Nunc autem intelligas quod
capit obtinuisse: veni nos ita tibi parabo: ut nullā posthac a carne
certamen metas. His dedit illi propius somnia mīstifico qdā
suauē, denti cōrōmato veniēt eūs: his veclis attigisse vīla est.
Stringantur amō venes isti: ut nullam vnḡ caem̄ cōspicuā
bellanciā cōnt̄ occasiōnē. Scipio illi rāc evadere: qd̄ inēus
erat: confusus: cum econtra tñ aliam diceret ^{autem} a visione
illa cōfessus est. Hac foci illius: cōfidente ē se audiūtis:
fandissime affīmabat. Cēlebris vniuersitatis aq̄ue iustitiae huius
rei hōmōm: ubi est gesta est: adūm fama est: et sc̄ipto loco
ille p̄cipia religione h̄abuit: qd̄ ibi tñ Dei M̄tem appariūtis non
dubitare. Sed iam vñ cōgessi sumus: recte par fieri. Pre-
fēdus ināmō Corradini cēleberrimo illo p̄fum̄ collegio
ita se gessit: ut cōfeti potius numine: qd̄ moralē p̄viciēta
se regi cōndit et intelligit et facientur. Nam enī secunda
p̄fēxionē moralium m̄rit̄ in sū māx̄ ignorāsem: ac dēm̄ n̄ regas
inducere soleat. Aq̄uerit vero in non nullis s̄c̄: que omnis
vite huius dñx est et qd̄ m̄q̄: aut dñx executionis aut plūmum
Labefactio: in fandis ille h̄o effect̄ non exemplo sui minus qd̄
orōne effect̄: ut in rei que sis contingit cōfīm̄ successu vera
extimāque humilitate fernaret̄: et in aq̄ueris non tm̄ non frage-
rent̄: sic p̄tiores infūper alacritosne fuerint. Si qd̄ n̄ et
corpoſe incolimut̄ et recte us copia accesset. Nolite vīri p̄es audebat
et h̄os p̄tibus veclis adūm̄ constabat: aut blandient̄ fecit: quo
+ nihil fallaciſ: nihil nob̄ interficiſ cecidit. Tunc n̄ māx̄ infūiat.

enī māx̄ nob̄ arrideat. Hoc nām̄ nob̄ ut p̄eponant̄ deus p̄mitat
qd̄ fortitudo et abstinentia vīa: si ea defeximus: magis elūctar
et n̄ Lonḡ meliora p̄uenientur. Pecūn̄ huiusmodi cōmodis
tam cause ac ſeruent̄ quoq̄ vitām̄: ut ſc̄ipti laudes ad compre-
hendendā animā in eis aſſonatos esse. Nīmīa u. valēto mil-
tos ad uitiorū p̄ceptiā adūm̄ affēdar. Corp̄us cū in eī: tūm̄
plexum̄ inēcūtū in p̄tīcē rābōt. R̄ eī p̄cepta: copia qd̄tā
menti cogitabat agnō corp̄oſe inēcūtū: ut minus cōt̄ et orationē
vacem̄: ubi minus nob̄ deesse ſentim̄. Si n̄ virtus: ut
monēz ap̄lū: in infirmitate p̄ficitur: in valētudine et cēlo vita
nimis ſouentur. His arq̄e alīs huiusmodi: morib⁹ vigiliūtis
p̄p̄tor grōge ſunt. Latī in vobis timet̄. Eomodiquā m̄rib⁹: cōut
modib⁹: ut doceat̄. Neque ſegnius cū aquela ingruifent̄:
ut et patim̄t̄ ferent̄: et ex eis arq̄ ſedēt̄ p̄i genit̄: om̄neat̄.
Non multis u. interīcēt̄ ſubib⁹: vobisq̄ p̄fēx̄ ſep̄: magis
vis morti: cu alios finitimos: tu locum ūta om̄n̄iſt̄: adeo ut plū
per totū illud cōmōdū: valētū ūm̄it̄: agēt̄: faciēt̄: effe-
ſibi et custos ipſe: et extreſ ſeis om̄nis cari et breuebāt̄. Tum̄
vero cornēt̄ diuinā mirabiliter Corradini ſeis agnō ſollertia.
Etenim grāui ſeis morbo p̄met̄: ut qui deinceps ecclā ſua ſuorūq̄
ſalutē ſeis nōabitareq;: ut corp̄oſe infirmitatē vīncere: ab
orōne m̄q̄ ūcābar. Simil quād̄ vobis ſingulis Langēt̄ ūſet̄:
nos eoz ad p̄m̄a ſerenda conſermāns agnō ūgenis ad mēt̄ora.
Videlicet ūueniūt̄ in corvoſe ſenit̄ ūuenient̄: et grauitatē ūaua-
re quād̄ et cōmitatē cōmōdūt̄. Qualis in eo bene deus: vox
qualis ſermo: que p̄cepta: cūt̄ loqui nō hōiem pataret;

Et fortissimi militiis nunc. Et vix rebus oblati tuis: qd sumis aliam
votis optando fuerat: ut impatoris tuae omnipotenti deo viuum nostrum
conducere possemus. Exindeamus itaque corpora tua hostia viuum.
deo placente in multa patientia & longanimitate. Sic n. p. pauli imponit
varius tribulatibus confidari oportet: ut fieri auxilium: ut quos
corporali huc qd veni infirmitate precari celesti gratia cibis hunc
Cetero: vix vos ignorare feci: los malis ciprætentem ac pio brevi
elegamus. Sufficiunt itaque modici: comitantes nobisissimi: ut omni
admenti cooperi: vix pms adiutii infirmias: tamq; diuinæ reges mibis
vix accessisse sentiamus. Nec multo post: vix n. p. parcerat: mitra
dibus sanitatis felicitas subsecuta est: ut non plus tñq; antea valde
dime: qd pmi sacerdoti leticie copri viderentur. At Corradinus que
venientia esse: diuinissimis ecclæsiæ ad eos Gñs impiorum diuinæ clémè
acq; qd probans castigavit nos dñs: nec morti traxerat nos. Neq;
ad longæ maiora operam nos regnauit: fñmnet. n. lns eis pms validis:
qua multi mortales huc Luce primabiles: qd plenaria ex eo regnos sicut
ad immortalitatem migravimus: quæ qd me qd ex vobis n. r. nullus
comitari oportet. Quamobrem in hoc potius qd ad breue huc largior
exaudiens: gloriem. Simul qd vos ad quæcumq; trevis extubationem:
qua hercim max pms hac n. p. congregato rex abzubuit: disponite
fureus. n. E: ut propter hiscitia qd veritate multas graues: pñsi
tiones suffireamus. Sed in hoc eiusus nroq; Letandu: omnia cibis
hunc: qui vix nro nroq; hñs contumeliam paciamur. Hæc illam
nro humana sita: qd amara admonitus certissime: rex exiit ovem
declarauit. Ex ea tempesce Martini columnæ Pontificis
Max. qui cu Bononienses: vix facile oculi aspissantes: ac non raro